SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT THỦ ĐỨC

Số: 86/KH-THPTTĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
 Tuyển sinh lớp 10 năm học 2019 - 2020

	Căn cứ Quyết định số 2632/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban Nhân dân Quận Thủ Đức về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2019-2020;
	Căn cứ Quyết định số 961/QĐ-GDĐT-KHTC ngày 04 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục – Đào tạo TP. Hồ Chí Minh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2019 – 2020;
Căn cứ Quyết định số 1352/QĐ-GDĐT-TC ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục – Đào tạo Tp. Hồ Chí Minh về thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 10 năm học 2019 – 2020;
	Căn cứ tình hình thực tế của trường, Trường THPT Thủ Đức xây dựng kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 và tổ chức học tập tại trường trong năm học 2019 - 2020 như sau:
I. CÁC YÊU CẦU
· Ban Giám hiệu tổ chức giới thiệu chiến lược phát triển của nhà trường, các hoạt động giáo dục theo từng giai đoạn để phụ huynh tìm hiểu và lựa chọn các chương trình học cho học sinh.
· Tổ chức thu nhận hồ sơ phải đảm bảo:
· Chỉ phát hành và tiếp nhận các hồ sơ của những học sinh có tên trong danh sách trúng tuyển theo điểm chuẩn quy định của Sở Giáo dục – Đào tạo TP. Hồ Chí Minh.
· Việc tổ chức phát hành, thu nhận hồ sơ phải khoa học, tư vấn hướng dẫn rõ ràng, biểu mẫu cụ thể, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh, phụ huynh và đúng thời gian quy định.
· Tổ chức học tập:
· Bảo đảm tất cả học sinh trúng tuyển đều phải có lớp học, mỗi lớp có một phòng riêng biệt.
· Lớp học được sắp xếp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức học môn tự chọn và tạo mọi điều kiện để phát triển năng khiếu cho học sinh.
· Quá trình nhận hồ sơ, nhập dữ liệu học sinh cần kiểm tra kỹ họ tên, ngày tháng năm sinh; điểm ưu tiên, khuyến khích, lập danh sách để kịp thời khắc phục.
II. HỒ SƠ TUYỂN SINH (xếp theo thứ tự)
1. Phiếu đăng ký học lớp Tăng cường Ngoại ngữ, Giáo dục STEM (nếu có).
2. Phiếu cập nhật thông tin và đăng ký môn học tự chọn của học sinh.
Các loại hồ sơ rút từ trường THCS cũ về nộp lại:
3. Phiếu báo điểm tuyển sinh lớp 10 (do trường THCS cấp).
4. Đơn xin dự tuyển lớp 10 (có ghi 3 nguyện vọng).
5. Học bạ cấp Trung học cơ sở (bản chính).
6. Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hay bằng Tốt nghiệp THCS bản chính.
7. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
8. Giấy chứng nhận được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có).
9. Xác nhận của UBND Phường (Đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS từ các năm trước) và không trong thời gian thi hành án, phạt tù, không vi phạm pháp luật.
10. Phiếu đăng ký bán trú (nếu có).
III. ĐỊNH HƯỚNG GIẢNG DẠY VÀ XẾP LỚP
1. Số lớp 10: số chỉ tiêu được giao năm học 2019 - 2020 là 765 học sinh lớp 10.
Do nhu cầu của học sinh học 2 buổi/ngày và mỗi lớp một phòng học riêng nên năm học 2019 – 2020 được cơ cấu như sau:
· Các lớp theo mô hình lớp tăng cường ngoại ngữ (Anh văn bản ngữ và ngoại ngữ 2) và giáo dục STEM: chỉ tuyển 6 lớp, bắt đầu 10A110A6.
· Các lớp còn lại: khuyến khích học Anh văn bản ngữ và ngoại ngữ 2; giáo dục STEM: Từ 10A7 10A17.
2. Định hướng giảng dạy:
· Giảng dạy theo chương trình giáo dục phổ thông 02 buổi/ngày, định hướng học sinh đăng ký theo ban KHTN (Lý – Hóa – Sinh) hoặc ban KHXH (Sử - Địa- Giáo dục công dân) ngay từ đầu cấp để học sinh có cơ hội phát triển năng lực, phẩm chất cá nhân.
· Bên cạnh đó, nhằm phát triển thêm năng lực ngoại ngữ và tin học bắt kịp xu thế thời đại, nhà trường đẩy mạnh phát triển các chương trình:
+ Về ngoại ngữ:
· Ngoại ngữ 2: Được Sở Giáo dục – Đào tạo giao thực hiện thí điểm dạy ngoại ngữ 2 tiếng Hàn Quốc nên nhà trường khuyến khích mỗi học sinh lớp 10 nên học một ngoại ngữ 2 trong số các ngoại ngữ tiếng Hàn, tiếng Nhật, tiếng Pháp (bắt buộc đối với học sinh đăng ký từ lớp 10A1 ->10A6), cụ thể:
· Nếu HS chọn học ngoại ngữ 2 tiếng Hàn thì phía Hàn Quốc hỗ trợ học phí, phụ huynh hỗ trợ học phí 25.000đ/tháng;
· Nếu HS chọn học các ngoại ngữ 2 tiếng Pháp, tiếng Nhật thì phụ huynh hỗ trợ học phí 10.000đ/tiết.
· Tiếng Anh với giáo viên bản ngữ: nhà trường tổ chức dạy tiếng Anh với giáo viên bản ngữ cho tất cả học sinh lớp 10A1 ->10A6, thời lượng 2 tiết/tuần, học phí là 200.000 đồng/tháng. Đối với các lớp còn lại, học sinh phải có đơn đăng ký tham gia học, học phí 200.000 đồng/tháng với thời lượng 2 tiết/tuần.
· Giáo dục STEM: nhà trường tổ chức dạy STEM cho tất cả học sinh lớp 10A1 ->10A6, thời lượng 2 tiết/tuần, học phí là 220.000 đồng/tháng. Đối với các lớp còn lại, học sinh phải có đơn đăng ký tham gia học, học phí 220.000 đồng/tháng với thời lượng 2 tiết/tuần.
+ Về Tin học: nhà trường tổ chức dạy tin học MOS (tích hợp giữa chương trình tin học chính khóa với MOS) đại trà cho tất cả các học sinh 2 khối 10 và 11. Khối 10: 2 tiết/tuần (PH không hỗ trợ), khối 11: 4 tiết/ tuần (PH hỗ trợ 2 tiết)
Trên đây là các nội dung trọng tâm chương trình học của học sinh khối 10 năm học 2018-2019, nhà trường thông báo để phụ huynh biết để định hướng và đăng ký cho học sinh.
IV. LỊCH CÔNG TÁC CỤ THỂ:
	STT
	Tuần lễ từ
	Nội dung công việc

	1
	Lúc 8g30’, sáng thứ sáu, ngày 5/7/2019
	Họp BGH, kế toán, đại diện Công đoàn thông qua kế hoạch.

	2
	[bookmark: _GoBack]Từ 4/7 – 6/7/2019
	Niêm yết danh sách lớp 10 – Phát hồ sơ

	3
	Lúc 7g30’, sáng Chủ nhật 07/7/2019
	Họp PHHS lớp 10, hướng dẫn hồ sơ

	4
	Từ 08/7 – 18/7/2019
	Nhận hồ sơ học sinh lớp 10

	5
	Lúc 9g, sáng thứ Hai, 29/7/2019
	Thông báo danh sách lớp 10

	6
	Lúc 9g, sáng thứ ba, 30/7/2019
	Gặp GVCN lần 1

	7
	Thứ Năm (01/8/2019)
	Khám sức khỏe học sinh khối 10 (theo lịch cụ thể) và chụp hình thẻ

	8
	Lúc 7g30 sáng thứ sáu (16/8/2019)
	Cả 3 khối sinh hoạt với GVCN và chép thời khóa biểu

	9
	Thứ Hai (19/8/2019)
	Bắt đầu học chính thức và thực hiện bán trú

	HIỆU TRƯỞNG

	Lê Ngọc Khái